
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO- PROE
DIVISÃO DE ESTÁGIO, PROGRAMAS E PROJETOS DE ENSINO- DEPPE

EDITAL Nº 061/2021/PIM/DEPPE/PROE/UEMS HOMOLOGAÇÃO das Inscrições

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA DA UEMS - PIM 
Modalidades Monitoria Com e Sem Bolsa

CONSIDERANDO a Resolução CEPE-UEMS Nº 2.153, de 19 de maio de 2020, que "Dispõe sobre a retomada das Atividades Acadêmicas
Remotas Emergenciais na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no período de estado de emergência decorrente da doença COVID-19”;

CONSIDERANDO a IN PROE N.º 003 de 30 de junho de 2020, que dispõe sobre as orientações e recomendações para a execução das
Atividades de Monitoria Acadêmica de Forma Remota, adaptada para o período de estado de emergência decorrente da doença Coronavírus -
COVID - 19, a serem seguidas pelas coordenadorias e colegiados dos cursos de graduação da UEMS.

A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com apoio do Comitê de Ensino e por meio da DEPPE, vinculada a PROE, no uso das suas
atribuições legais, torna público o presente Edital de HOMOLOGAÇÃO das inscrições dos(as) acadêmicos(as) dos cursos de graduação ao PIM,
nas  modalidades  “monitoria  com  bolsa”  e  “monitoria  sem  bolsa”  em  consonância  com  o  Edital  de  inscrição/seleção  de  Bolsistas  N.º
053/2021/PIM/DEPPE/PROE/UEMS, de 05 de maio de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Homologação da Inscrição NÃO garante o direito a bolsa;
1.2. O Resultado Final dos(as) bolsistas contemplados(as) será divulgado em edital específico.
1.3. As Atividades de Monitoria serão realizadas de forma REMOTA, conforme a Instrução Normativa PROE N.º 003 de 30 de junho de 2020,
1.4. Considerando as inscrições homologadas, a Coordenação do Curso terá  até o dia 29 de maio de 2021 para enviar  alterações e/ou ajustes
referente a este edital.
1.4.1.  As alterações  e/ou ajustes deverão ser enviadas  via Comunicação Interna (CI),  ao e-mail monitoria@uems.br respeitando o prazo final
(29/05/2021).



1.5. NÃO serão aceitas novas inscrições.

2. DURAÇÃO DO PROGRAMA 
2.1. Duração Anual: 07 de junho a 30 de dezembro de 2021.
2.2. Duração semestral:
2.2.1.  1º semestre: 07 de junho a 31 de agosto de 2021.
2.2.2.  2º semestre: 01 de setembro a 30 de dezembro de 2021.
2.3. Duração modular: de acordo com o período de oferta da disciplina.

3. FICAM HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES 

Legenda: CB- Monitoria com Bolsa SB- Monitoria Sem Bolsa

AMAMBAI – CIÊNCIAS SOCIAIS

Período
Aluno(a)-Monitor(a)

Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

AMAMBAI - HISTÓRIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Valdelina Lopes Suzana Arakaki 8 História Ambiental Homologado

AQUIDAUANA - AGRONOMIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina



1 Semestre CB Artur Guerra Rosa Maiele Leandro da Silva 8 Estatística Aplicada à Agronomia

1 Semestre CB Bianca Correa Prado Carpejani Jolimar Antonio Schiavo 8 Física e Morfologia do Solo

2 Semestre CB Bianca Correa Prado Carpejani Thiago Woiciechowski 8 Geologia e Gênese do Solo

AQUIDAUANA – ENGENHARIA FLORESTAL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Daniely da Silva Mendes Paulo Neres Carvalho 8 Matemática

AQUIDAUANA – ZOOTECNIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Luana Leca Ferreira Deliane Cristina Costa 8 Fisiologia Animal I

1 Semestre CB Isabela Pinto Gonçalves Deizeluci de Fátima Pereira Zanella 8 Química Geral

1 Semestre CB Wallery Caroliny Costa da Costa Deliane Cristina Costa 8 Anatomia Animal

2 Semestre CB
Joaquim Antonio Basilio Angelo 
Souza

- 4 Bromatologia

CAMPO GRANDE – ARTES CÊNICAS



Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

CAMPO GRANDE - DANÇA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Rosely Mendonça Martinez Rosana Baptistella 8 Itinerários Científicos I

2 Semestre CB Isabela Tomazini Christiane Guimarães de Araújo 8
Didática e Metodologia do Ensino da Dança
I

CAMPO GRANDE – GEOGRAFIA BACHARELADO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Camila Rodrigues de Oliveira* Edwaldo Henrique Bazana 8 Geoprocessamento I 

2 Semestre CB Rodrigo Rocha* Fábio Martins Ayres 8 Topografia e Georreferenciamento 

2 Semestre CB Danilo Henrique de Siqueira* Edwaldo Henrique Bazana 8 Tecnologia de Informação Geográfica 

2 Semestre CB Kássia Aparecida de Oliveira Pereira Eva Faustino F. M. Barbosa 8 Hidrografia

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais



CAMPO GRANDE – GEOGRAFIA LICENCIATURA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Thuany Kizzy Pizani dos Santos* Viviane Capoane 8 Geologia

2 Semestre CB Robson de Paula Vazes* Eva Faustino F. M. Barbosa 8 Climatologia

2 Semestre CB Jhessika Carvalho Moreira* Cláudia Heloíza Conte 8
Fundamentos e Metodologias do Ensino de 
Geografia

2 Semestre CB Wagner Galvão Ribeiro Filho* Suellen Walace Rodrigues Fernandes 8 Geografia Política

2 Semestre CB Natália de Assis Rodrigues* Mara Lúcia Falconi da Hora Bernadelli 8 Conceitos e Categorias em Geografia

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

CAMPO GRANDE – LETRAS INGLÊS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Jéssica Thaís de Andrade
Mircia Hermenegildo Salomão 
Conchalo

8 Língua Portuguesa III

CAMPO GRANDE – LETRAS ESPANHOL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Edivan Augusto de Araujo
Mircia Hermenegildo Salomão 
Conchalo

8 Produção de Textos e Prática de Leitura



1 Semestre CB Gabriela Piovisan Leitão Tibola Vanessa Arlésia de Souza Ferretti 8 Língua Portuguesa II

Anual SB Carlos Manoel de Farias José Barreto dos Santos 4 História e Filosofia da Educação

CAMPO GRANDE – LETRAS BACHARELADO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

CAMPO GRANDE - MEDICINA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

CAMPO GRANDE - PEDAGOGIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Gabriela Evangelista Vicentini Jaqueline Daniela Basso 8 Educação Contemporânea

2 Semestre CB Maria Aparecida da Rocha Lima Vera Lúcia Guerra 8 Cotidiano da Educação Infantil



CAMPO GRANDE - TEATRO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Ana Karolina Orro Borges Marcos Antônio de Oliveira 4 Teoria e História da Arte - I

2 Semestre SB Vitória Pavan Marcos Antônio de Oliveira 4 Teoria e História da Arte I

CAMPO GRANDE - TURISMO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

CASSILÂNDIA - AGRONOMIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Carolina Garcia Rodrigues Giselle Feliciani Barbosa 8 Fitopatologia I - Geral

1 Semestre CB Vitória Carolina Dantas Alves Luciana Cláudia Toscano 8 Entomologia Aplicada

2 Semestre CB Vitória Carolina Dantas Alves
Wellingthon da Silva Guimarães 
Júnnyor

8 Microbiologia Agrícola

2 Semestre CB Laura Martins Ferreira Luciana Cláudia Toscano 8 Acarologia e Nematologia

2 Semestre CB Vitória Cristina di Matheus e Souza
Andréia Fróes Galuci Oliveira de 
Souza

8 Fisiologia Animal



2 Semestre CB Carolina Garcia Rodrigues Giselle Feliciani Barbosa 8 Silvicultura

2 Semestre CB Lucila Silva Molina*
Maria Aparecida do Nascimento dos 
Santos

8 Gênese e Classificação do Solo

2 Semestre CB Jussara Souza Sales*
Maria Aparecida do Nascimento dos 
Santos

8 Nutrição Mineral de Plantas

2 Semestre CB
João Flávio Floriano Borges 
Gomides*

Ana Carolina Alves Rochetti 8 Forragicultura

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

CASSILÂNDIA – LETRAS-INGLÊS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Laura Alves
João Gonçalves Ferreira Christófaro 
Silva

8 Literatura Portuguesa I

Anual CB Weslei Martins dos Santos Welton Pereira e Silva 8 Língua Portuguesa I

Anual SB Aline Angelo Lima João Paulo Pereira Coelho 4
Psicologia do Desenvolvimento e da 
Aprendizagem

Anual SB Leonardo Moreira Silva Carlos Alberto Turati 4 Prática de Leitura e Produção de Texto

CASSILÂNDIA - MATEMÁTICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos



COXIM – CIÊNCIA BIOLÓGICAS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

COXIM – GESTÃO AMBIENTAL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS – CIÊNCIA BIOLÓGICAS LICENCIATURA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Vitória Brunetta Vieira* Cynthia de Barros Mansur 8 Invertebrados II 

2 Semestre CB Kleber Luna da Silva* William Fernando Antonialli Junior 8 Evolução 

2 Semestre CB Kariny Penha Suarez João Donizete Denardi 8 Microbiologia

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

DOURADOS – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO



Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Matheus Juan Alarcon Sampaio* Roseli Rocha 8 Morfologia Vegetal I 

2 Semestre CB Vinicius Edson Soares de Oliveira* Jelly Makoto Nakagaki 8 Vertebrados II 

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

DOURADOS – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Caio Matheus Vicente Adriana Betânia de Paula Molgora 8 Cálculo Diferencial e Integral II

DOURADOS - DIREITO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS - ENFERMAGEM

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Simone Catarino  Lima da Costa Rogério Dias Renovato 8 Farmacologia Aplicada à Enfermagem I 



Anual CB Gustavo Bocon Lopes Mônica Mungai Chacur 8 Histologia Aplicada à Enfermagem

Anual CB Amanda Maria Miguel Bortuluzi Rogério Dias Renovato 8 Imunologia Aplicada à Enfermagem

Anual SB
Keren Mellanye de Pinha Vieira 
Dauzacker

Mônica Mungai Chacur 8 Histologia Aplicada à Enfermagem

DOURADOS - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Ianca Beatriz Paes Aragão Ferreira Rosa Maria Farias Asmus 8 Epidemiologia

DOURADOS – ENGENHARIA FÍSICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Naim de Oliveira de Souza Emerson Canato Vieira 8 Mecânica dos Sólidos

2 Semestre CB Jackeline da Penha Rodrigues Sandro Marcio Lima 8 Mecânica II

2 Semestre CB Eliana Maria Hochscheidt Juan Gabriel Paz Alegrias 8 Eletrônica Digital

DOURADOS - FÍSICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina



Não houve inscritos

DOURADOS - LETRAS-ESPANHOL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS - LETRAS-INGLÊS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS - MATEMÁTICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS - PEDAGOGIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina



Anual CB Dayanne Souza do Amaral Andréia Nunes Militão 8
Gestão Educacional e Organização do 
Trabalho Pedagógico

DOURADOS - QUÍMICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS – QUÍMICA INDUSTRIAL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

DOURADOS - TURISMO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina



2 Semestre CB Tamiris Farias da Silva* Camila Quadros 8 Turismo e Patrimônios II 

Anual CB Laiane Dias da Silva Patrícia Cristina Statella Martins 8
Estágio Curricular Supervisionado 
Obrigatório

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

GLÓRIA DE DOURADOS – TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO SUCROALCOOLEIRA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Thalia Aparecida Pires de Carvalho Leandro Pereira Polatto 8 Microbiologia

 IVINHEMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BAC

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Andressa Aparecida Araujo Ruy Daiane Francine Meinerz 8 Embriologia

 IVINHEMA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LIC

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Andressa dos Santos Pereira Márcio Rodrigues Gimenes 8 Ecologia de Indivíduos a Populações

Anual CB Bruno de Moura Garcia* João Cloves Stanzani Dutra 8 Vertebrados 



*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

JARDIM - GEOGRAFIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

JARDIM - LETRAS-INGLÊS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

MARACAJU - ADMINISTRAÇÃO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

MARACAJU - PEDAGOGIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina



Não houve inscritos

MUNDO NOVO – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

MUNDO NOVO – TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Elifas Augusto Pereira da Silva* Selene Cristina de Pierri Castilho 8 Recuperação de Áreas Degradadas 

2 Semestre CB Wesley Vieira dos Santos* Jean Sérgio Rosset 8 Metodologia Científica Metodológica 

2 Semestre CB Vitheli de Oliveira Ocampos* Selene Cristina de Pierri Castilho 8 Tratamento de Efluentes 

2 Semestre CB
Sorraylla Layanny Alvarenga da 
Cruz* 

Jean Sérgio Rosset 8 Manejo e Conservação de Áreas Protegidas 

2 Semestre SB Tiago Felipe de Sene Lopes Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui 4 Estatística

*Alteração da carga horária de 4 horas para 8 horas semanais

NAVIRAÍ - DIREITO



Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Nayara Karine Silva Raquel de Freitas Manna 8
Direito Processual Civil – Processo de 
Conhecimento II

Anual CB Guilherme Camargo Meira Fernando Machado de Souza 8 Direito Adminstrativox

1 Semestre CB Caroline Gesser da Silva Carlos Eduardo Malinowski 8 Direitos e Garantias Fundamentais

Anual SB Amanda Beatriz Carvalho de Souza Manuella de Oliveira Soares 8 Direito do Trabalho

Anual SB Guilherme Camargo Meira Manuella de Oliveira Soares 8 Direito Processual do Trabalho

2 Semestre SB Nayara Karine Silva Carlos Eduardo Malinowski 8 Direito Civil - Contratos

NAVIRAÍ - QUÍMICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Cintia Cristina Domiciano Adão Paula Aparecida Kikuchi 4 Cálculo Diferencial e Integral I

NAVIRAÍ – ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos



NOVA ANDRADINA - COMPUTAÇÃO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

NOVA ANDRADINA - MATEMÁTICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

PARANAÍBA – CIÊNCIAS SOCIAIS BACHARELADO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

PARANAÍBA – CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos



PARANAÍBA – DIREITO (MATUTINO)

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Mariana Ribeiro Labaki Geovane Ferreira Gomes 8 Sociologia Geral e Jurídica

PARANAÍBA – DIREITO (NOTURNO)

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual CB Júlia Cazetta* Marília Rulli Stefanini 8 Direito do Trabalho

Anual CB Neidiane Alves da Silva Dutra José Péricles de Oliveira 8 Direito Empresarial III

Anual CB Lara Granzotti Teribille Mário Lúcio Garcez Calil 8 Direito Administrativo II

Anual CB Amanda Barbosa Oliveira Marcos Antônio Vieira 8 Ética e Disciplina

Anual CB Ugo Henrique Dias de França Marília Rulli Stefanini 8 História do Direito

*Alteração para modalidade Com Bolsa

PARANAÍBA – PEDAGOGIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Anual SB Aldaisa Souza Duarte Agnes Iara Domingos Moraes 8 Pesquisa em Educação I



PONTA PORÃ - ADMINISTRAÇÃO

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB Michele Lorraine Costa Souza Marco Aurélio Perroni Pires 8 Introdução à Administração

2 Semestre CB Mariani Fusinger do Nascimento Marco Aurélio Perroni Pires 8 Teoria Geral da Administração

2 Semestre CB Renata Ferreira Segundo Ernani Carpenedo Busanelo 8 Gestão de Processos

PONTA PORÃ – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

PONTA PORÃ – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

2 Semestre CB Rafael Medeiros Correia Fábio Miguel da Costa 8 Administração Financeira e Orçamentária I

2 Semestre CB Rodrigo Menezes Grance Rosele Marques Vieira 8 Elaboração e Gestão de Projetos



EAD – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

1 Semestre CB André Rodrigues Lopes Márcia Bueno Gomes 8 Introdução à EAD

1 Semestre SB Flávia Luziano Ramos Márcia Bueno Gomes 8 Introdução à EAD

EAD – CIÊNCIAS SOCIAIS

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

EAD - PEDAGOGIA

Período Aluno(a)-Monitor(a) Professor(a)-Orientador(a) C.H. Disciplina

Não houve inscritos

Dourados-MS, 27 de maio de 2021.

Profa. Dra. Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Pró-Reitora de Ensino – PROE/UEMS


		2021-05-27T15:28:15-0400
	MARIA JOSE DE JESUS ALVES CORDEIRO:27190960163




